51. *Exceptiones*, c. 6, p. 109 b; cf. id., c. 2, p. 107 a.

52. *De concordia*, p. 448-9. Dice Nieremberg que la elección de María a la maternidad fué «ut esset medium redemptionis humanae et cooperatrix atque corredemptrix cum Christo. primario, solum efficaci et unico sufficiente redemptore» (p. 437). «Quare decreta redemptione per filium Dei decernenda quoque erat adiutrix et corredemptrix illius. Cum autem praevisa fuerit redemptio ante praevisum absolute peccatum Adami, nequaquam potuit Virgo laedi a praevaricatione illius, cum praeventa fuerit per consortium praedestinati antea redemptoris» (p. 449). Nieremberg expone claramente el papel que desempeña la ciencia media en su teoría.

tor; de aquí que lo mismo pueda decirse de María, la corredentora, ya que tal cualidad la coloca fuera de las leyes de la culpa <sup>53</sup>.

c) por los efectos de la corredención: María es, por ella, madre moral de Adán. Si Adán recibió la primera gracia de María, mal pudo ésta quedar comprendida bajo su capitalidad <sup>54</sup>.

Acerca del valor de estos argumentos hemos de tratar enseguida. El primero se basa en el tercero, porque los diversos sistemas de decretos solamente son —si es que se mantienen en la realidad que les compete— una lógica versión de prioridades ontológicas.—El segundo, únicamente podría fundamentar un argumento de conveniencia, del que parece no salirse Nieremberg. Su valor se extiende solamente a probar la exención del pecado y no la del débito.—El tercero es el único que puede resultar verdaderamente eficaz.

Finalmente formula nuestro autor la coordinación entre redimida y corredentora que indicamos al referirnos a Segovia:

«Quod autem gratia, per quam redempta fuit beata Virgo et praeservata non solum a peccato, sed a debito, exigeret et supponeret satisfactionem sanguinis Christi pro peccatis, iam ex dictis potest constare, cum eo fine fuisset B. Virgo redempta per praeservationem etiam a debito, ut esset medium et instrumentum redemptionis generis humani mortui per peccatum, ut digna redemptoris mater» <sup>55</sup>.

## ADVERTENCIAS Y CONCLUSION DE LA SEGUNDA PARTE

Sin disputa es Nieremberg el más interesante de nuestros autores, pues Velázquez solo toca nuestro tema de una manera indirecta. Nierem-

53. Cf. la nota anterior, cuya cita continúa diciendo que la predestinación de Cristo como redentor es título suficiente, excluidos todos los demás, «ut debitum peccati contrahendi liber evaderet, cuius rei ratio efficax est, quippe universorum redemptor oportebat ut ipsius peccati turpi captivitate ac servitute non teneretur: talis enim decebat ut esset pontifex sanctus, impollutus, excelsior coelis. Atqui beata Virgo extitit cum Christo corredemptrix. Ergo procul etiam a peccato et debito peccati eius» (p. 449).